
DDPV3  103  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                     DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240021882     Data  06-05-2024             Codice e Num.  Det.  DDPV3 - 103 - 2024 

 

 

OGGETTO 

S.P. N°129 RIPRISTINO CORPO STRADALE AL KM. 2+000 IN COMUNE DI CERRETO GRUE 

LOTTO 1 CODICE DI RIFERIMENTO AL_CIPE_98-17_12_18_8 - CUP E47H18003180003 - CIG 

9562864504. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELATIVA 

CONTABILITA’ FINALE IMPRESA COS.MO. SRL. 

 

DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITÀ 2 TRASPORTI 
SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LL.PP. VIABILITA’- AMBIENTE - ESPROPRI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO LL.PP. VIABILITA’ 

 

 

La sottoscritta Arch. Roberta BOCCHINO, Dirigente della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 

Trasporti, in qualità di Responsabile del Centro di Costo e RUP per l’intervento in oggetto, 

 

 

Visti gli artt. 107 - 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 4 e 70 c.6 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’ Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 

Richiamati: 

 

 - il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 281/62012 del 27.12.2023 ad oggetto 

“ADEGUAMENTO MACROSTRUTTURA DELL’ENTE. AGGREGAZIONE STRUTTURE E 

RASSEGNAZIONE FUNZIONI” con decorrenza 01.01.2024; 

 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 287/62228 del 28/12/2023 ad oggetto “ARCH. 

ROBERTA BOCCHINO. ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITA’ 2 TRASPORTI”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026”; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - PARTE ECONOMICO 

FINANZIARIA.”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



DDPV3  103  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per le parti ancora applicabili; 

 

 

Premesso che: 

con Decreto del Presidente della Provincia n.266/64659 del 13/12/2022 era stato approvato il Progetto 

Definito-Esecutivo “S.P. N°129 RIPRISTINO CORPO STRADALE AL KM. 2+000 IN COMUNE DI 

CERRETO GRUE LOTTO 1 CODICE DI RIFERIMENTO AL_CIPE_98-17_12_18_8 – CUP 

E47H18003180003”, dell’importo complessivo di €. 450.000,00= finanziato al Capitolo 41202253, tramite 

fondi di cui alla Delibera CIPE n. 12 del 28 febbraio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(MIT) per interventi di competenza comunale e provinciale  - Delibera della Giunta Regionale n. 36-7661 

del 5 ottobre 2018 e successive di aggiornamento, n. 18-8545 del 15/03/2019 e n. 10-635 del 6/12/2019; 

 

con Determinazione Dirigenziale n. DDPV3 130/65928 del 21/12/2022 veniva affidato l’appalto in 

argomento all’Impresa COS.MO. S.R.L. con sede in Località Baracca,8/a – 15050 SAREZZANO –C.F. 

/P.IVA 01234400065, per l’importo contrattuale pari ad euro 141.083,81 I.V.A. al 22% esclusa, e così in 

totale euro 172.122,25 I.V.A. al 22% inclusa (CIG 9562864504-CUP E47H18003180003) RUP Arch. 

Roberta BOCCHINO; 
 

 

Visti/e: 

 

-  la Scrittura Privata n. 30/4300 del 30.01.2023; 

 

- le liquidazioni dello Stato Avanzamento Lavori n.1 con atto n. LQPV3 -329/37057 del 24.07.2023 e n. 2 

liquidato con atto LQPV3-469/54268 del 08/11/2023; 

 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 14/05/2023 come da apposito Certificato di Ultimazione 

Lavori, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Rilevato che il Direttore dei Lavori Ing. Alessandro CLEMENTE ha redatto il CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE in data 28/09/2023 (n.p.g. 4747 del 31/01/2024) dei lavori in oggetto, allegato 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Verificato che l’Impresa COS.MO. S.R.L. con sede in Località Baracca,8/a – 15050 SAREZZANO –C.F. 

/P.IVA 01234400065, ha eseguito i lavori a regola d’arte, e che sono state liquidate tutte le spettanze 

all’Impresa come risulta dal Certificato di pagamento della rata a saldo (n.p.g. 4750 del 31/01/2024); 

 

Dato atto che: 

- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto e ai Regolamenti della 

Provincia di Alessandria; 

- la documentazione relativa all’esecuzione ed alla contabilità dei lavori in oggetto, verrà, contestualmente, 

trasmessa all’Archivio Generale dell’Ente; 

 

 



DDPV3  103  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

D E T E R M I N A 

 

1 - di approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Alessandro CLEMENTE in data 28/09/2023 (n.p.g. 4747 del 31/01/2024), allegato parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, relativo all’appalto “S.P. N°129 RIPRISTINO CORPO 

STRADALE AL KM. 2+000 IN COMUNE DI CERRETO GRUE LOTTO 1 CODICE DI RIFERIMENTO 

AL_CIPE_98-17_12_18_8 – CUP E47H18003180003”, dal quale si attesta che la loro realizzazione è stata 

lodevolmente condotta a regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali. 

 

2 – di approvare, altresì, il CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE, il QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

e il CERTIFICATO DI PAGAMENTO DELLA RATA A SALDO (n.p.g. 4750 del 31/01/2024), quali 

allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dai quali risulta che l’Impresa COS.MO. 

S.R.L. con sede in Località Baracca,8/a – 15050 SAREZZANO –C.F. /P.IVA 01234400065, ha eseguito i 

lavori a regola d’arte, e che sono state liquidate tutte le spettanze all’Impresa. 

 

3 – di dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità – Ambiente - Espropri – Servizio Amministrativo Lavori Pubblici - Viabilità. 

 

4 – di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel registro informatico delle 

Determinazioni della scrivente Direzione. 

 

5 – di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva e delle garanzie assicurative eventualmente prestate 

dall’appaltatore, ai sensi di legge, in occasione della formalizzazione del rapporto contrattuale. 

 

6 – di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità Economico Patrimoniale e al Servizio 

Investimenti. 

 

7 – di dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

8 - di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale mediante affissione all’Albo Pretorio della 

Provincia di Alessandria per giorni quindici. 

 

 

 

 

F.TO IL DIRIGENTE DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

(Arch. Roberta BOCCHINO) 

 

 



DDPV3  103  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240021882       DATA   06-05-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDPV3 - 103 - 2024 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO:  07-05-2024.  (n.r.a. 941) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


